з сердечь свого стада, але завсігди мов під поплом тліє іскра народніх звичаїв. Розгорніть попіл, а іскра попломям вибухне. Для того то вглядало бачне око церкви, и для того засуджувала неублаганою строгостю все, що ії аж надто небезпечним здавалося. Ії було замало, щоб пісні народні в церкві не співалися, але страшнє здавалося ії призволити, побожні співанки в церкві у народнім язиці співати. Так на пр. в іражськім синоді з р. 1406 заказано було співати в чеськім язиці котру небудь церковну співанку окрім сих чотирох: *boh všemohučí* (Výbor I. 322), *hospodine pomiluj ný* (ib. 27), *Jezū Kriste šedrý kněže* (Výbor II. 21—24), *svatý náš Václavé* (Výb. I. 521). Заказ оттак звучить: *Idem mandat d. Archiepiscopus, quod plebani et ecclesiarum rectores in praedicationibus nuntient pro-*

---

нарів барської архиєпископії: *Ne ritum primos tenendi capillos pueris puellisque exerceant.* (Illyr. Sacr. VII. 168.)

Про всяке ворожене и чароване говориться обширно в задарськім соборі з р. 1598 в Farlatta V. 151. a.

Про танець „коло“ коло церкви: *In festo nativitatis Domini cum duobus diebus sequentibus, Paschatis pariter cum duobus diebus sequentibus et Pentecoste omnino prohibemus saltationes praecepimus apud ecclesias* (Illyr. Sacr. IV. 487).

Про звичай збиратися в церкві в часі „игота“ есть постанова синодальна за Змаевича (Illyr. Sacr. VII. 163), а приклад того подає Schandtner III. 658.

(*Прим. авт.*)

hibitas esse novas cantilenas omnes praeter Buoh etc. Alias contra cantantes et canere permittentes per remedia juris punientur (Höfler, Concil. prag. 1862, 52. nr. 26). В році 1415 якийсь „Iacobus de Misa Bohemus theologus et pastor Pragensis“ дістав догану за те, що в его пастві знаходиться „multos spirituales et saeculares, qui credunt se salvari per angelos praedicando et cantilenas ab ecclesia non approbatas in ecclesiis, in foro et in tabernis cantando.“ (Hardt Concil. Const. 3.386.) Строгость и осторожність в Чехах з сторони католицизму була тим викликана, що гусити особливо плекали церковні співанки на народнім языці. Треба отже було правовірних против невірних остерігати. Але за велика строгость, окрім того, що не видала ніякого плоду, настинула ще й на критику непохвалюючу, як отсє відко з отсеi примітки: Cautio sancti Adalberti usque ad nostra tempora proprio linguagio mansit, quam ipse com posuit, videlicet hospodine pomiluj ny etc., quam Bohemi homines temporibus nostris canunt et cantabunt usque ad voluntatem dei et non voluntatem hominum, qui bonas vulgares canciones prohibent, quae sunt ex lege dei, sanctis evangeliis ac epistolis et prophetis et apostolicis dictis et non prohibent cantus mēretricum, qui ad lasciviam et adulterium provocant\*). Не дивуємося, що на констанційському соборі 1417. чл. 17.